24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554 Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº0047/2018 – 01.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 21/02/2018, pelo prazo de 30 dias,
os efeitos da Portaria de nº 0026/2018, que instituiu a Comissão
de Sindicância, com objetivo de apurar responsabilidade quanto
a despesa causada ao erário, referente ao pagamento de férias
em dobro, composta pelos empregados abaixo relacionados.
MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA BRASIL SALGADO-
Extensionista Social II
ELISA SILVA DE OLIVEIRA- Emprego de Confi ança II
ROBERTO EISAKU SUAMI- Auxiliar de Administração
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em
Exercício
PORTARIA Nº 0048/2018 – 05.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 14.12.2017, a Auxiliar de Administração
GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO - Matricula
nº 57175852/1, para, na qualidade de Fiscal do Contrato,
acompanhar a execução do contrato nº 030/2017, conforme
preconiza o Art.24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado
entre a EMATER-PARÁ e a Empresa AGUIAR FERES AUDITORES
INDEPENDENTES S/S - EPP, para prestação de serviços de
Auditoria do Balanço Patrimonial e demais Demonstrações
Contábeis referentes ao exercício encerrado em 31/12/2017.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em
Exercício
PORTARIA Nº 0049/2018 – 05.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural l ROSENILSE ALENCAR
DE MEDEIROS - Matricula nº 5073294/1, lotada no Escritório
Local de Santa Izabel do Pará/Regional de Castanhal, 08 dias de
Licença Falecimento, no período de 14 à 21.01.2018, formalizada
de acordo a Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2018 4 00376
222 0154060 43, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do
Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em
Exercício
PORTARIA Nº 0052/2018 – 05.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2018 à 05.04.2018, o Assistente
de Administração HAROLDO OLIVEIRA E SILVA - Matricula
nº 3171485/1, para responder pela Unidade Administrativa do
Escritório Regional de Altamira, em virtude da titular encontrar -
se em gozo de Férias.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em
Exercício
PORTARIA Nº 0053/2018 – 18.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2018 à 05.04.2018, o
Extensionista Rural II MARCIO APARECIDO DE ASSIS
OLIVEIRA - Matricula nº 5656923/1, para responder pela
Chefi a do Escritório Local de Medicilândia/ Escritório Regional de
Altamira, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em
Exercício

Protocolo: 276982

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 021/2018;
BENEFICIÁRIO: EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA;
MATRÍCULA: 80845296; TÉCNICO DE PLANEJAMENTO;
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS
EMERGENCIAIS DA EMPRESA; MUNICÍPIO: MARITUBA;
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$ 4.000,00; PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 277150

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 022/2018;
BENEFICIÁRIO: EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA;
MATRÍCULA: 80845296; TÉCNICO DE PLANEJAMENTO;
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR DESPESAS
EMERGENCIAIS DA EMPRESA; MUNICÍPIO: MARITUBA;
PROGRAMA: 1297; PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0101;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$ 4.000,00; PRAZO DE
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 277159

DIÁRIA
PORTARIA DE DIARIA Nº 005/2018; BENEFICIÁRIO:
SUYANE MORAES SANTOS; MATRÍCULA: 5919353; FUNÇÃO:
ADVOGADA; OBJETIVO: REPRESENTAR ESTA EMPRESA PÚBLICA
COMO ADVOGADA NA AUDIÊNCIA DO DIA 29/01/2018, ÀS
09H50MIN; PERÍODO: 29/01/2018; Nº DE DIÁRIAS: 0,5;
DESTINO: CAPANEMA; ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI
MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 276873
PORTARIA DE DIARIA Nº 006/2018; BENEFICIÁRIO: GLEISON
JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS; MATRÍCULA: 57175910/1;
FUNÇÃO: TÉCNICO EM PLANEJAMENTO; OBJETIVO: PARTICIPAR
DE REUNIÃO DO PROJETO DA ANATER NO REGIONAL DE SÃO
MIGUEL DO GUAMÁ; PERÍODO: 17/01/2018; Nº DE DIÁRIAS:
1/2; DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ; ORDENADOR DE
DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 276928

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 12/2018
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará
S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos
contratos:
RESOLVE:
1-Designar o servidor Guilherme F. S. Azevedo, matrícula
8094116/1, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio
Logístico, e como suplente Luzilda Ribeiro Gonçalves Nahon,
matricula nº 5917689/1, para a função de fi scais do Contrato
Administrativo nº. 019/2017, fi rmados com a empresa
GUAMÁ - TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA, com vigência
de 01/11/2017 à 01/11/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagem a contar do dia 01/11/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 06 de fevereiro de
2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 276995
Portaria Nº 11/2018
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará
S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos
contratos:
RESOLVE:
1-Designar a servidora CARLA CAROLINA DE PAIVA REIS,
matrícula 54187606/4, ocupante do cargo de Chefe da Divisão
de Recursos Humanos, e como suplente VERA DE FÁTIMA
CABRAL PAIVA, matrícula n.º 7007035, para a função de fi scais
dos Contratos Administrativos nºs. 017/2017 e 018/2017,
fi rmados com a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA
– ESCOLA- CIEE, ambos com vigências de 01/11/2017 à
01/11/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagem a contar do dia 01/11/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 06 de fevereiro de
2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 276984
Portaria n.º 009/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A.
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. ANA CAROLINA FERNANDES PENA, matrícula
nº 55589639/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo
para responder pelo Coordenador de Abastecimento e
Comercialização, sr. Denivaldo Dias Pinheiro, por motivo de
férias, no período de 05/02/2018 a 06/03/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Fevereiro de
2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 276813

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO UNILATERAL DE SERVIDORES
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
A CONTAR DE: 05/02/2018
SERVIDOR: ALDILENE AZAMBUJA SILVA
FUNÇÃO: ADVOGADO
SERVIDOR: ANA CAROLINA LEAO DE OLIVEIRA SILVA
FUNÇÃO: ADVOGADO
SERVIDOR: ANA PAULA SILVA SANCHES
FUNÇÃO: ADVOGADO
SERVIDOR: BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES
FUNÇÃO: ADVOGADO
SERVIDOR: HIGO DENERSON VANZELER TAVARES
FUNÇÃO: ADVOGADO
SERVIDOR: MARIA NATIVIDADE SANTOS DA SILVA
FUNÇÃO: ADVOGADO
SERVIDOR: MAURICIO NUNES FREIRE DA COSTA
FUNÇÃO: ADVOGADO
SERVIDOR: NATHALIA RODRIGUES FEIJO
FUNÇÃO: ADVOGADO
SERVIDOR: ROSANA MARIA FRANCA DE MATOS
FUNÇÃO: ADVOGADO
SERVIDOR: RUAMA OLIVEIRA BRANDAO PEREIRA
FUNÇÃO: ADVOGADO

Protocolo: 277271

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 227/2018-GAB/SEMAS
Belém, 06 de fevereiro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem. 184751/17/GRECO/DTI/SAGAT
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora GEYSE EVELYN PANTOJA
PORTUGAL, matrícula n° 5923906/2, ocupante do cargo de
Secretário de Diretoria, para responder pela Gerência de Rede
e Comunicação - GRECO, durante férias regulares do titular
WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA, matrícula n°
55587749/2, no período de 08/01/18 a 06/02/18;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS

Protocolo: 277255

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2018-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de carimbos e almofadas
Valor Total: R$ 19.277,50
Assinatura: 05/02/2018
Vigência: 05/02/2018 a 04/02/2019
Pregão Eletrônico 034/2017 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: SILVIA L M LEITE – ME (CNPJ 02.637.780/0001-00)
Endereço: Rua João Diogo, n° 213, bairro Comércio, CEP 66015-
160, fone (91) 3083-6265, carimbos_sos@hotmail.com, Belém/
PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 276718

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0222/2018-GAB/SEMAS DE 06 DE
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL AO MUNICÍPIO
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA